PROJETO DE LEI Nº       160    /01.

Torna obrigatória à instalação de portas de segurança em todas as escolas do Município e dá outras providências.

Artigo 1º- É obrigatória, em todas as escolas do Município, a instalação de porta eletrônica de segurança individualizada, em todos os acessos destinados aos alunos, professores, diretores, visitantes e funcionários.

Parágrafo único- A porta a que se refere este artigo deverá, entre outras, obedecer às seguintes características técnicas.

l- equipada com detector de metais;

ll- travamento e retorno automático;

lll- abertura ou janela para entrega, ao vigilante, do metal detectado.

Artigo 2º- A instalação de porta eletrônica de segurança individualizada não elide a necessidade de saída de emergência.

Parágrafo único- Aos deficientes físicos deverá ser permitido ingresso e saída, através da saída de emergência.

Artigo 3º- Os estabelecimentos de ensino já em funcionamento terão o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para se adaptarem ao exigido na presente lei.

Artigo 4º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 01 de outubro de 2001.

          HELENITA TURCI

         Vereadora e Vice Presidente
FRR./